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lindenburg zarobljuje do 30.000 Rusa. 
itale 

ndenburg strah 1 trepet. 

BERLIN, 14. rujna. 
Jžbeno saopćenje 
daljnjem napredo-
iju naših četa pra-

Rusiji glasi: 
U istočnoj Pruskoj 

aš je položaj izvr-
an. Ruska vojska 
eži u podpunom 
aredu, raspršena. 

lo jeme 
BERLIN, 14. rujna. Hin-

denburg u potjeri za Rusima 
zarobio je 20—30.000 rus
kih vojnika. 

Najmanje 150 topova do-
sada je palo nama u ruke. 

BERLIN, 14. rujna. Služ-
3no se javlja: Na zapad-

ratištu u Francuskoj 
ne operacije dovele su 
nove bitke, koja teče 
nas povoljno. 

BERLIN, 14. rujna. Stuž-
no še javlja: Tri belgijske 

vije poduzele su iz Antver-
na izpad, ali su bile po-
nute. 

KRONIKA. 
Rusija, Francuska i Engleska medju-

no su utanačile, da će sklapati mir skup-
Proti tome ustali su francuski radikalni 

cijalisti, koji imaju u parlamentu većinu; 
su za to, da Francuska misli samo na 

i da francuskoga naroda ne žrtvuje in-
•sima Engleske i ruskog cara. 

* * 
Medju rumunjskim kraljem Karolom i 

ralstarstvom Bratianu nastao je javan kon-
. Kralj Karol zagrozio se je, da će od-

lupiti, ako vlada bude i dalje za to, da 
Rumunjska ostane neutralna. Govori se, da 
će kralj sastaviti činovničko ministarstvo, 
kojemu bi imao biti na čelu sadanji mini

star Margilonmans, a koji bi odredio opću 
mobilizaciju. Kralj Karol uvidja opasnost, 
koja prieti Rumunjskoj od eventualne po 
bjede Rusije. 

Talijanske novine dobivaju iz toboi 
vjerodostojnih vrela, da su Francuzi bom
bardirali Pulu. A „Polaer Tagbla t f piše, 
da se puljani tome smiju, jer, kad bi Jta 
bilo, to bi valjda oni bili prvi, koji bi mo
rali o tome šta znati. 

Bivši arbanaški kralj Wied opet je 
prijavio svoj pristup pruskoj vojsci. 

Ustanak u Egiptu proti Engleskoj sve 
više se širi. Nemiri u Aleksandriji i Kairu 
zauzimlju sve veći opseg. 

Belgijanci su južno od Antwerpena u 
opsegu od 70 kim. pustili poplavu. T o je 
učinjeno, da se spriječi napredovanje nje
mačkih četa. 

Neke holandeske novine javljaju, da 
je Francuska, proti medjunarodnom pravu, 
proglasila Maroko za svoju koloniju. 

* * * 
„Petersburger Zeitung" javlja, da su 

Rusi u bitkama u istočnoj Pruskoj izgubili 
tri generala: Samzonova, Martoša i Zeslića. 

Predsjednik Saveznih Američkih dr
žava Wilson zatražio je od kongresa, da 
glasuje nove takse u visini od jedne mili
jarde kruna, eda se pokriju troškovi i m -
vani od evropskog rata. 

Da se predusretne svakovrstnim gla
sinama o porijetlu topova (mužara) od 42 
cm., bečka korespondencija ..Wilhelm" d o 
nosi sa mjerodavne strane, da njemački 
mužari od 42 cm. potječu od Kruppa u 
Essenu, a motorne baterije od 30*5 cm. od 
od Škode^u Plznju. 

* 

Ruski poklisar oprovrgava vijest, da 
6u se ruske čete iskrcale u Franceskoj. 

i Ruski car odredio je svotu od 50.000 
; rubalja za onog ruskog vojnika koji prvi 
; dodje u Berlin. Ova je svota daljnjim sa-
( kupljanjem narasla na 200.000 rubalja. 

„Vossiche Zeitung" na ovo dodaje, 
I da će se ruski zarobljenici, koji se nalaze 
' u Berlinu, veseliti tolikoj svoti. 
! * 

Amerikanska vlada navodno obratila 
se na englesku, ne bi li mogla dati umirne 
izjave o tome, da li će Japan poduzeti ka
kovu akciju, koja bi se kosila s integritetom 
amerikanskih posjeda u Tihom Oceanu. 
Odgovor Engleske nije stigao. 

* 
* * 

Japanski razarač „Sirotav" nabasao je 
na jednu pećinu te potonuo. 

Pri Maubeugeu Nijemci su dobili 
40.000 zarobjenika, od kojih je 30.000 
Engleza. 

Statistika zarobljenika. 
Njemački generalni štab javlja, i 

da je do 11. ov. mj. bilo u Njemačoj 
220 hiljada ratnih zarobljenika. 

Od toga bilo je: 1680 oficira i 
86.700 ljudi Francuza; 1830 oficira i 
91.400 ljudi Rusa; 440 oficira i 30.200 
ljudi Belgijanaca ; 160 oficira i 7350 
ljudi Engleza. Medju oficirima ima 
18 generala. 

Požrtuounost n a i Muslimana. 
Ratni izvjestitelj „Neue Freie Presse" 

spisatelj Roda-Roda, primio je od jednog 
banjalučkog bega pismo, u kojem mu ovaj 
pripovijeda o požrtvovnosti i oduševljenju 
bosanskih muslimana, Medju ostalim mu 
p i še : 

„Udova Mustafe bega Fazlipašića da
rovala je u ratne svrhe pol milijuna kruna, 
te više kočija s konjima i nekoliko automo
bila ; Ćelebi Hanuma Beglerović darovala je 
K 10.000, udova Gjamil age Ibrisagića K 
4000, a manje darove i nije moguće sve 
spomenuti. Sve naši.', staro i mlado, sve je 
na granici. Ja sam prestar, da pogjem u 
boj, ali moja tri sina, unuci, braća i sitiovci 
svi su vani, d;i sc biju za našeg dobrog 
cara. Moji unuci još nisu vojni obvezanici, 
ali dobrovoljno su se javili. Upravo ssda 
sprema se i mladi Dmer. Kad bi ga samo 
htjeli uzeti u vojnike 1 Dječak bi sc stidio, 
da mora kod kuće ostati. Mi ga blagosiv-
Ijemo i rado šaljemc, jer je svih nas dužnost, 
da se žrtvujemo. Hadži Mahmud beg Džinić, 
za kog su rekli, da je mrtav, taj najpleme
nitiji od naših ljudi, živ je. Grlim Te i reci 
vojnicima na sjeveru, da se mi Muslimani 
za njih molimo." 

Kada su austrijske čete sa stra-
tegičkih razloga izpraznile Lavov, ru
sinski zastupnici zaklinjali su grčko-
katoličkog nadbiskupa Szeptyckóg, da 
i on ostavi Lavov, i da se na sje-
gurno mjesto zakloni, pošto će se 
Rusi, kad nadodju, na njemu osvetiti, 
jer je gorljivi katolik i pristaša malo-
rusa. Nadbiskup nije nikako htio, da 
se makne iz Lavova, već je odgovorio, 
da gdje je stado mora da ostane i 
pastir, gdje je puk more da ostane i 
biskup. Zastupnici su se na to obra
tili ćak ministru predsjedniku, da bi 
on putem vojništva učinio pritisak na 
nadbiskupa, da ostavi Lavov. Nu i to 
bijaše uzaludno. Čim su pak Rusi 
unišli u Lavov odma su dali uapsiti 
značajnog, junačkog nadbiskupa! 

LOVĆEN. 
Pige sveuč. profesor D r a g u t i n Hi re . 

Ovo se je ime već lanjske go
dine često spominjalo; jedne su novine 
pisale, da će Lovćen od crnogorske 
vlade odkupiti naša monarkija, dok 
su to druge poricale, pogotovo su 
pak skočile na njegovu obranu no
vine crnogorske i talijanske. Za na-
stalog rata mnogo se to ime spominje 
od onda, od kada su Crnogorci na 
Lovćen dovukli svoje topove i uperili 
ih proti Kotora i Tivta, da ih razore, 
Sto im nije pošlo za rukom. 

Lovćen niti je brieg, niti gora ili 
kakovo mjesto, već je to najimpo
zantnija i najstrmija planina domovine. 
Gledajući ga sa parobroda kada plo
viš Tivatskim zatonom put Kotora, 
duša se tvoja tako uzbudi, da ne 
znaš, jesi li na kopnu, jesi li na moru 
i napokon te veličanstvo planine u 
toliko svlada, da ti se čini, da ne 
misliš, da ne vidiš ništa, jer si se u 
onu nehotičnu gromadu zagledao: 

Iztočnu obalu zaliva kotorskoga 
zarubile su crnogorske planine, cjelo
viti jedan bedem, golemi jedan zid, 
gradjen od žestoka kamena-vapnenca, 
koji ti se nametne oku u jedan mah 
svom strahotom svojom. Nigdje u 
movini ne ugledaš za čas toliko ka
mena i toliko goleti, kav na ovoj o-
bali morskoj. Bedem ovaj nema ni 
prigorja, ni podgorja, već se odmah 
od razine morske uzdiže 800—1000 
m. visoko i ovom se visinom povlači 
nad Kotorom prama Lovćen-planini u 
kojoj je Zctnako nebu pod oblake 
Štirovnik, najviši joj vrh (1760 m.), 
koji je gol, masivan i najstrmiji i nje
gove su primorske strane naše strane 
Lovćena. 

Štirovnik je prvi dio Lovćena, 
dok na drugi dio spada Jezerski vrh 
i Goliš, kao najviši dielovi Lovćena. 
Na Jezerskom vrhu, a u visini od 
1657 m., ima crkvica u kojoj počiva 
pjesnik „Gorskoga vienca", crnogorski 
vladika Petar Petrović Njeguš. Treći 
dio Lovćena zove se Babljak sa ku-
pastim vrhovima, pola gol, pola pod 
sitnogoricom, a četvrti dio Ivanova 
Aluga, koja je pod gustom, listnatom 
šumom i pod njome su Ivanova Korita. 

Izmedju pomenuta četiri djela 
Lovćena znamenite su uvale Bostur, 
Blatište i Lovćen, koje umjesto dolina 
ovu planinu razčlanjuju. U njihovu 
dnu uzdižu se vapnoviti rtovi i gla
vice, medju kojima imade plitkih po-
nikava ili vrtača, koje su ravnog dna 
i prostrane. Po cielom Lovćenu ima 
sniežnica i dubokih bunarskih vrtača, 
koje su zatrpane vječnim sniegom i 
on je prava tipska kraška planina 
srednje visine. 

U planinarskom pogledu Lovćen 
je veoma zanimiva planina domovine, 
koja je već privukla na svoje visine 
mnogoga planinara i iz dalekih kra
jeva, de sa njezinih visina uživa ve

lebne, potresne i nikada zaboravljen« 
prirodne slike. 

Obično kreću iz Kotora do sela 
Škaljara, odkuda se uzpinju onim 
brojnim zavojima čudesne ceste, što 
vodi na Cetirije. Prenoće u Njegu-
šima, sjutra se povrate u pogranično 
crnogorsko mjesto Krstac, odkuda 
vodi put Vučjim dolom u seoce Ve
liki Bostur, koji leži 1397 m. visoko. 
Ide li planinar odavle prama zapadu, 
vinut će se na Štirovnik, ide li prama 
istoku, doći će na Jezerski Vrh sa 
kojega gleda Cetinjsko polje sa Ce-
tinjem, gleda veliku ravan, koja se 
širi k Skadarskom jezeru, vidi Pod-
goricu, i onu stranu ravni Albanske 
planine sa 60 kilometara dalekom 
Šar-pianinom, dok prama jugo-iztoku 
oko shvati gotove cijelo spomenuto 
jezero te se zaustavlja na 48 kilome-
tare dalekoj Rumiji. Prama jugu gubi 
se u nedogledu Jadransko more, dok 
se pred tobom ustobočio Kolovir 
^1607 m.) Boku Kotorsku pokriva 
Štirovnik, ali se ipak ljeska jedan dio 
zaliva kotorskoga i biele stiene, zu-
bovi i kukovi u Krivošijama. Golemi 
onaj vrh prama sjevero-zapadu naš je 
div Orjen, što se uzdiže na medji 
Dalmacije, Hercegovine i Crne Gore 
1895 m. visoko. 

Prama sjeveru gledaš sa Jezer
skog Vrha Njeguško polje, a kada 
oko sliedi nedoglednu valovitu, kra
šku visoravan do Vlasulje (95 km.), 
potrese mu dušom 2528 m. visoki 
Durmitor, najviši crnogorski vrh, na 
kojemu ima vječna leda. Vidi se sa 
Jezerskog Vrha i brazda kod Zete na 
kojem leži Danilovgrad, a daleko ta
mo opjevana Brda, kojima kraljuje 
2460 m. visoki Kom. Pod Jezerskim 
Vrhom ima i jezero, koje se odaje 
kao mahovima zelenom bojom. 

„Sva na okrug Crna ti gora pred 
očima, kao da je u praviek uzbunjeno 
more valnovalo, pa se ti pusti vali 
smrznuli i ukočenih. 

Tamo od Oštroga pomaljaju se 
oštra brda hercegovačka, a od Kosna 
k Skadru nižu se strmeni arbanaški, 
uljeglo ti i utihalo se pod nogama 
ravno Cetinje, a u duboku jazu zamro 
Kotor, unizala se čarobna Boka, more 
se u pučini zacaklilo, prizor, da mu 
čaru mučno odoljeti i u visine se 
divne slobode i božje ljepote ne uz-
nieti". 

Ovim riječima uzvisuje vidik sa 
Lovćena pjesnička duša Ivana De
spota. 

Godine 1904. našao se planinar, 
koji je iz Zagreba krenuo na daleki 
Lovćen, bio je to profesor Vjekoslav 
Novotni. Uputio se u Kotor, odavle 
na Cetinje, pak na Jezerski Vrh, s ko
jega je mogao razgledati samo blizu 
okolicu, jer m» obzorje ne bijaše 
čisto. Usred Lovćen-polja zagledao je 
bieli šator kneza Nikole, koji za ljeta 
na Lovćenu boravi. U Boki vidio je 
četiri vrha: Bukovicu, Bogojevu Gla
vu. Tatinjac i Mravljanik. One godine 



gradila se cesta, što vodi iz Lovćena 
dpašu Budvu. Glavica Jezerskog 

hh'<\ :i.;Ukuje jajetu, duga je 100 do 
150 m., široka 1 6 - 6 0 m., stiene su 
/rhu kao odsječene i samo je južna 
toliko nagnuta, cfa se njome može 
uzlaziti. 

Lovćen je veleban skoje ga god 
I strane gledao, a kakav bijaše tek za 
I ledene ili glicijalne dobe, kad su ga 
jj pokrivali ledenjaci, koji se spuštahu 
|i niz njegove kamene, sjeverne obronke. 
^ K a d a se topio snieg i otapao led, 
. . h r l i l e su nizbrdice ledene bujice i 

divljom se snagom survale, ne u za-
liv kotorski, već valjda u golemo je
zero sladke vode. 

Prve tragove ledene dobe našao 
Qje na Lovćenu prof. J. Cvijić, a drugi 

su stručnjaci njegove nalaze proširili 
i utvrdili. 

9 t 5 i Gledao sam Lovćen sa onog ne
beskog modrila Tivatskog zatona, gle-

tlsdao ga iz Sutorine, kad sam krenuo 
miput Ercegnovoga, gledao od dolnjih 
otKrivošija i njegova mi se slika tako 
-ugluboko usjekla u dušu, da će u njoj 
oniivjeti svježa do posliednjeg daha 
ßbmoga života. 
-t>V 

. u b i Z l a r i n za „Crveni Križ". 
finiß Općina Zlarin K 200, Srećko Marin 
£8 načelnik 50, Šime Marin i obitelj 40, Pro-
- 9 2 b o r Don Niko Truta 20, Ante Adum pok. 
9 ? > Mate 20, Marco Inchiostri i. r. consigliere 

- b $ ' a p p e l l ° r* 2 0 , ^ o n J e r e A n i ć ' ž u P n i k 

* ,10, Felice Vukov pok. Tome 10, Antica 
^l ikov žena Feliksa 5, Ivan Vukov Feliksov 

mo&50, Elvira Vukov Feliksova 2 5 0 , Toma-
HjJfcriha v id . Manos 10, Rozman Alois oruž. 
oiippstovodja 10. 
-DtHi Fortunato Truta pok. Ive 5, Marinko 
^ j ^ a r k o v i ć učitelj 5, Srećko Adum pok. Pe-
. ira 5, Magda Guzzardo nadučiteljica 5, Mare 

Tru ta ud. Nike 5, J o s o Gospodnetić ć. k. 
prisj. 5, Emilio i Ante Vukov pok. 

ßVJTöme 5, Dmitar Pavić ć. k. oruž. straž. 
Oittm Matteo Kandias cap. del Lloyd 5, Braća 
- U j A r i t o n j a Antina 5, oranica Ive pok. Mate 

imdllo a n ^ u r e P 0 * c ' ^ a r e 4 i ^ a t e P ° t u n c a 4» 
. JBrača Vukov pok. Šime 5, Ante Braniča 

\[b$m A n t i ć Fortunato svjetioničar K 3, Ante 
pok. Ante 2, Martin Kovačević 2, 

Stipe Dean pok. Mate 2, Fortunata Alfier 
Nikola Alfier 2'50, Karlo Jakovičin 2, 

Epil io Beban 2, Marija Beban žena Emi-
E b % l; Tome Beban Emiliov 2, Mare Beban 
-Gl iena Toniina 1, Mate Kandiaš pok. Ive 2, 
.(.rržime Kukura 2, Stipe Čurbeg pok. Jose 2, 
i)loSfan e Rossini 2, Mate Marković pok. Ante 
£ß 2, (Luigi Strello 2, Mate Antonja pok. Tome 
£2 %y°siPa

 Vukov-Colić žena Jose 2, Strika 
Ante pok. Stipe 1, Fortunato Matov 1, Mate 

ß n Braniča 'pok. Marka 1, Vicc Strika 1, For-
-ßluWata Tesulov ž. Fortunata 1, Beban Vinka 
3Ju|toflH Čirina 1, Pave Jurcan žena Antina 1, 
ttti'A&fsm Joso pok. Šime 1, Koka Ivka udova 
9 |ßStW ) e *» Niko Kaioper pok. Mate 1, Jerko 

Kaloper pok. Mate 2, Stipe Makale pok. 
Ante 5, Mate Šutina pok. Petra 1. 

b o i q B potrošna Obrna Zadruga 20, Ante 
onajjttrkovic 1, Ivanića žena Ante Markovića 
ilßVl, ißus te Beban 1, Stefanija žena Guste 

Bebatia 1, Ante Jakovičin pok. Ive 1, An-
tula Makale ud. Cezara 1, Girolamo Adum 
e U i onsor t e 10, Antula Makale žena Jerkina 

ß n ^ , ) ^ A n t u I a Makale žena Nika 3, Stipe Milu-
,i>J2*tftpok. Ive 2, Srećko Kure pok. Ante 10, 
ßmäftme Jaurošin ć. k. fin. nadstr. 4, Šime 
Cw&'i£tić 2, Ante Bacilo ć. k. fin. stražar 3, 
Siom^if; Miloš ć. k. fin. stražar 5, Šime Adum 

Galije tov 1. Mate Adum pok. Stipe 3, Ci-
U f n k u f e v i ć ud. Fortunata 2. U k u p n o K 600. 

- Grad i okolica. 
^ f Spo j Š ibenika s a B o s n o m . Spoj iz-

mediu Steinbeisove željeznice i državne 
. lE f^ l f r an i ce u Bosni dogotovljen je, te će 
M'jjpfaga biti predana prometu dne 1. listo-
VGUftft&l- Ovim je Šibenik direktno spojen sa 
9 l v $ 9 6 n o , n ' 3 o s t a ' o m Monarkijoni željeznič-

' Naši Bosanci imaju sada lijepu priliku, 
U i ' t t se trknu amo do našega grada te se 
^ B f J s k r b e vinom, kojega će ove godine u 
3[ <^bb6diikit biti mnogo i izvrstne kakvoće, * 

es o t v o r ško la , čujemo, da će se re-
•'{ »aluaVgimnazija otvoriti dne 1. listopada. 
-filO ir. Pučke škole imale bi se otvoriti samo 
3 a i j d ^ ) m i č n o , i to one kod sv. Luce i kod 

sv . ' f ' rane dne 1. listopada. 

\ Prijamni 1 popravni i sp i t i u r e a l 
noj gimnazij i , za učenike koji su u mjestu, 
bit će 16., 17. i 18. ov. mj. 

Trganje . Glede trganja i prenosjg 
poljskih proizvoda, izdalo je obćinsko po*> 
vjerenstvo, naročito za to ustanovljeno, ovu 
okružnicu svim seoskim glavarima i njiho
vim zamjenicima: 

„Obzirom na ratne prilike izdan je 
posebni zakon dne 5. VIII. 1914. za spre
manje poljskih proizvoda i obradjivanje 
polja. 

Po ovom zakonu ustanovilo se po 
vjerenstvo, koje ima nadzirati i upravljati 
ovim pitanjem u Šibenskoj obćini. 

Što odluči ovo povjerenstvo svak se 
mora pokoriti bez priziva. 

Za sada najpreče potrebe poljodje
laca jesu: 

1.) trganje i 2.) prcvoz mašta i g r o i -
dja u kuće. 

Za to će svaki seoski glavar učiniti 
popis onih obitelji, koje nijesu nikako u 
stanju da same obave trganje i popis će 
opčini odmah dostaviti. 

Dužnost će biti potom glavara da se 
pobrine, da se u selu nadju drugi seljani, 
koji su već obavili trganje ili koji imaju 
dovoljno radnih sila, da pripomognu onima, 
koji nikako sami ne mogu obaviti trganje, 
Pri ovom se poslu mogu upotrebiti žene, 
djevojke i muškarci bez razlike. 

Isto tako ima se jedan drugomu p o 
moći za prenašanje groždja i mašta u kuće; 
stoga bi selo imalo trganje odrediti na način, 
da se može jedan drugomu pomoći. 

Vremena su takova, da će u ovim pri
likama sigurno dobrovoljno seljaku, komu 
je potreba, drugi seljanin doći bratski i kr
šćanski u pomoć, eda nitko ne bude uslijed 
toga što vrši dužnost prema svomu Caru i 
Domovini teško oštećen. 

Kad odluči povjerenstvo, da seljak 
drugomu seljaku pripomogne, on se mora 
ovoj naredbi pokoriti pod prietnjom globe 
do 200 kruna. 

Sva ova pripomagania se osnivaju na 
načelu bezplatnosti osim za one, koji ne 
posjeduju ništa svoga i živu od nadnice. Ovim 
će dotični vlastnik biti dužan platiti nadnicu 
od Kr. 2.— uz običnu hranu za muškarce, 
a za žensku glavu nadnicu od Kr. 1.20 uz 
običnu hranu; preko ovoga ne smije se 
Što drugo zahtjevati, *ko tko bude u radju 
upotrebljen. 

Pozivlje se stoga seoski glavar da 
odmah pristupi na općinu u svrhu da primi 
potrebite upute u ovom pitanju prama od-
lukam dotičnog povjerenstva i da sobom 
donese popis onih obitelji, koje nikako ne 
mogu same da obave trganje. Šibenik, 8. 
rujna 1914. Obćinski upravitelj: Luger. 

Skradin z a Nj. Sv. papu Benedikta 
XV. Pišu nam iz Skradina: U nedjelju dne 
6. ov. m. na 10 sati prije podne u mjes 
noj opatskoj crkvi Preč. opat pontificirao 
je Sv. Misu, a nakon toga bi otpjevano 
„Tebe Bogu hvalimo" za novoizabranog 
Sv. Ocu papu Benedikta XV. uz prisustvo 
svih mjesnih vlasti. 

Za ukinuće c a r i n e na žitija. Sve 
trgovačke komore i mnogobrojne gospo' 
darstvene organizacije već u početku rata 
obratile su se na vladu molbom, da bi se 
ukinula carina na žitija, brašno i drugu naj
potrebitiju iivež. Nego došle nije u tom 
pogledu još ništa odlučeno, već izgleda, da 
se izmedju austrijske i ugarske vlade vode 
pregovori, koji, kako neki listovi javljaju, 
nisu još kraju dovedeni. 

Njemačka država je naprotiv, čim je 
nastao rat, odmah ukinula carinu na žitija 
i druge najglavnije životne potrebštine. pa 
se je s toga nadati da će te i kod nas to 
isto učiniti. Ali bi se trebalo žuriti, jer baš 
u početku rata postoji veća mogućnost 
dovoza po kopnu i po moru, dočim se za 
buduće ne može znati u koliko će biti mo
guće dobiti živež iz vana. S toga bi bilo 
potrebito, da se čim prije i kod nas ukine 
carina, kao u Njemačkoj. 

Sajam u Skradin na malu Gospu . 
Dne 8. ov. mj. obični godišnji sajam bio 
je posve slab. 

P R Š U T A 
:-: P R V E V R S T I :-: 

PRODAJE PO K '2.60 KG. | 

NIKOJURKOVIĆj 
:-: S K R A D I N . :-: 

P. T. 
Častimo se staviti do znanja sva- ' 

koj cijenjenoj osobi, da smo vejž od 
davna osnovali klesarsku zadiugHipod 
nas lovom: 

registrirana na ograničeno jamčenje 
U SPLITU. 

Zadruga obavlja svakovrstne kle
sarske radnje bilo u mramoru ili kamenu 
uz najpovoljnije uvjete. 

Osobitom preciznošću izradjuje 
žrtvenike, balaustre, krstionice, nad
grobne spomenike itd. u najmodernijim 
slogovima. Skladištfe je obskrbljeno sa 
mramornim materijalom, takodjer mra
mornim pločama za-pokućstvo. Buduć 
je ista providjena favrstnim radnim si
lama i dovoljnim kapitalom, to je u. 
stanju svaku naručbu brzo i tačno iz
vršiti na p o d p u n o , zadovoljstvo gg. 
naručitelja. 

Na zahtjev šalje nacrte, uzorke 
materijala, kao što;i sve upute i raz
jašnjenja. 

Preporuča se uglednom obćinstvu 
i prepoštovanom svećenstvu, da ju p o 
časte svojim cijenjenim naručbama. 

UPRAVA. 
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M p * Na znanje onima, koji s e b e 
ili djecu na život os igurat i ž e l e . 
Prije n e g o s e osiguraju kod tudjih 
z a v o d a , neka dadu prvenstvo na-
Sem jedinom domaćem z a v o d u 

„ C R O A T I A " 
koji Ima r a m e cienlke uz povol jne 
u v j e t e ; razjašnjenja i upute rado 
:-: daje Zas tupstvo 

KOPANI & MILKOVIĆ 
ZADAR :: DALMACIJA. . \ 

Z a v o d takodjer preuz ima o s i g u 
ranja proti požaru . 

VELIKA ZLATARIJA 

GJ. PLANUĆ 
Vis - Starigrad - Velaluka 

:-: ŠIBENIK. :-: 

mummt 
HRVATSKE ZADRUŽNF 

TISKARE U SlBEN^uT 
B . z. s . o . j . (Dr. ANTE DULIBIĆ I DRUG). 

UVEZUJE DUGOTRAJNO I SOLIDNO SVAKE 
VRSTI UVEZA, KAO: PROTOKOLE, MISSALE, 
MOLITVENIKE I SVE U TU STRUKU SPA-
>: ;-: DAJUĆE RADNJE. w w 

CIENE UMJERENE. - IZRADBA BRZA 

:-: :-: I SOLIDNA. : - : : - : 

Svatko mora da pogodi! 
400.000 i 2O0.000 franaha i^f1!!!! 

t u r s k i h srećaka. 
6 vučenja s v a k e g o d i n e ! B u d u ć e vučenje 1. kolovoza. 

475.000 odnosno 375.000 kruna odn. franaka i lira iznose svakogodišnji 
glavni zgoditci skupine 5 o d n o s n o 3 izvrsnih srećaka. 

13 o d n o s n o 9 vučenja s v a k e g o d i n e ! Buduće vučenje 1. kolovoza. 
Mjesečni obrok od K 4.— dalje . — Cijenj. naručnicima namijenjene sa 

n a g r a d e i premije ! 

Ižjainjenja daje i naručbe prima za »Slovensku i Hrvatsku Narodnu Straži 

g. Valentin Urbančić, Ljubljana, 20 . 

PRVA HRVATSKA ŠTUKATERSKA RADIONA | 
u SPLITU. - Put Grobišta kod Sv. Ante um 

Opskrbila je svoju radionu sa svim modernim strojevima i tlatom koji potrebuju 
za štukaterski zanat, te proizvadja razne Spomenike, praonice, kupatila i krstione, 

te stupove naslove za terace, kipove itd. 
Suviše proizvadja razne vrsti pločica Mozaik u različitim bojama, te ploCice u 

presi u raznim narisima i u raznim narodnim bojama. 
Proizvadja cijevi u svakom obliku i promjeru od 10 do 60 centimetara promjer«. 
Proizvadja stepenice u raznim bojama Mozaika, te svake vrsti dimnjaka 1 

krovnih vijenaca. 
Prodaje svakovrsnog istučenog Mramora za Mozaik te cementa I Badre itd. 

Cjenici po zahtjevu se šalju badava i franke. 
— N e b o j i s e n i k a k v e k o n k u r e n c i j e . — 

— „SVOJ K SVOMU". 

HRVATSKA ZADRUŽNA 
Š I B E N I K 

TISKARA 
• • 

UKNJIŽENA ZADRUGA SA OGRANIČENIM JAMSTVOM 
(Dr . A. DULIBIĆ I D R U G ) 

OBSKRBLJENA JE SVIM MATERIJALOM, TAKO DA JE 
U STANJU T O Č N O , BRZO, U MODERNON SLOGU TE 
UZ VEOMA UMJERENE CIJENE IZRADJ1VATI SVE 
x RADNJE SPADAJUĆE U TISKARSKU STRUKU :-: 

IZRADJUJE POIMENCE POSJETNICE, TRGOVAČKE 
MEMORANDUME, R A Č U N E , NASLOVNE LISTOVE, 
TRGOVAČKE I SLUŽBENE OBVOJE, VJENČANE KARTE, 
PLESNE I DRUGE ZABAVNE POZIVE I PROGRAME, 
OSMRTNICE, CIJENIKE, JESTVENIKE 1 T. D. I T. D. 

VELIKO SKLADIŠTE TISKANICA ZA OBĆ1NE i 
> ; >: Ž U P S K E UREDE. :< 

PRODAJA RAZNOVRNOG ČISTOG PAPIRA 1 OBVOJA. 

Raznovrstne, umjetnički izradjene koraljne 
uresne nakite izradjuje 

RIBARSKO - KORALJSKA 
ZADRUGA U ŠIBENIKU. 
Radiona i izlozi nalaze s e na obali kraj perivoja. 


